matris tuae de sua pecunia *fundum comparavit* donationis causa eique tradidit et decedes non revocavit id quod in eam contulisse videtur, intellegis frustra te velle experiri, cum oratione divi Severi huiusmodi donationes post obitum eorum, qui donaverunt confirmentur ». *Proposita pridie non Mart. Antiochiae Augg. IV e III cons.* In seguito questo diritto venne ristretto al caso di ingratitudine del liberto donatario (c. 1, Cod. VIII, 55) e di sopravvenienza di figli. Vedi c. 8, Cod. VIII, 55. *Imp. Constantius et Constans AA. ad Orfitum pa.* « Si umquam libertis patronus filios non habens bona omnia vel partem aliquam facultatum fuerit donatione largitus et postea susceperit liberos, totum quidquid largitus fuerit revertatur in eiusdem donatoris arbitrio ac ditione mansurum ». *D. v. K. April. Arbitione et Lolliano cons.* [a. 355].

(587) Vedi c. 10, Cod. VIII, 55. *Imp. Iustinianus A. Iuliano pp.* « Generaliter sancimus omnes donationes leges confectas firmas illibatatasque manere, si non donationis acceptor ingratus circa donatorem inveniatur. ita ut iniurias atroces in eum effundat vel manus impias inferat vel iacturae molem ex insidiis suis ingerat quae non levem sensum substantiae donatoris imponit vel vitae periculum aliquid ei intulerit vel quasdam conventiones sive in scriptis donationi impositas sive sine scriptis habitas, quas donationis acceptor spondit, minime implere voluerit. Ex his enim tantummodo causis, si fuerint in iudicio dilucidis argumentis cognitionaliter adprobatae, etiam donationes in

eos facta everti concedimus, ne sit cuidam licentia et alienas res capere et fragilitatem ridere donatoris, et iterum ipsum donatorem suasque res perdere et praefatis malis ab ingrato donationis acceptore adfici. Haec tamen usque ad primas personas tantummodo stare censemus, nulla licentia concedenda donatoris successoribus huiusmodi querimoniarum primordium instituere, etenim si ipse qui haec passus est tacuit, silentium eius maneat semper et non a posteritate eius suscitari concedatur vel adversus ipsum qui ingratus esse dicitur vel adversus eius successionem ». *D. XV K. April Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. cons.* [a. 530]. Cfr. c. 7, Cod. VIII, 55 e DERNBURG, *Pandekten*, II, § 108, note.

DIRITTO DI FAMIGLIA

CAPITOLO I.

Il rapporto matrimoniale e la figliolanza.

Sommario: § 1. La famiglia agnatizia e la famiglia cognatizia. — § 2. Concetto del matrimonio romano. — § 3. Presupposti del matrimonio. — § 4. Della necessità del « consensus del pater familias » alle nozze dei figli. — § 5. Degli impedimenti matrimoniali. — § 6. Come si costituiva il matrimonio. — § 7. La « conventio in manu ». — § 8. Gli effetti del matrimonio nei rapporti personali fra i coniugi e di fronte alla prole. — § 9. La difesa pubblica del rapporto matrimoniale. — § 10. Il divieto delle donazioni fra coniugi. — § 11. Convalescenza delle donazioni fra coniugi. — § 12. Della parentela agnatizia e cognatizia, e dell'affinità. — § 13. Dei figli legittimi ed illegittimi. — § 14. La ricerca della paternità; la legittimazione. — § 15. Le promesse di matrimonio. — § 16. « Arrae » e « largitiones sponsaliciae. Osculum interveniens ». — § 17. Effetti indiretti degli sponsali. — § 18. Del concubinato. — § 19. Del « contubernium ». — § 20. Le seconde nozze.